L'apport du droit romain à la conception fondamentale de la propriété se situe ailleurs. La propriété sert à créer un ordre distributif des choses et des biens. Le «*meum esse ex iure Quiritium*» de la formule de la revendication exprime l'appartenance de la chose selon un ordre de droit objectif constitué sur un niveau purement individuel et privé qui exige que cette appartenance soit respectée par tous. L'Etat et la communauté ne s'y immiscent jamais directement; ils garantissent l'efficacité de cet ordre sans exiger une compétence privilégiée pour la distribution matérielle des biens. Ainsi, l'acquisition de la propriété se fonde sur des éléments purement privés et individuels, d'une part sur l'«*occupatio*», c'est-à-dire sur la prise de possession unilatérale et individuelle si l'objet saisi est encore une «*res nullius*», d'autre part, si l'objet appartient déjà à quelqu'un, sur la tradition: transfert de la chose de main à main, et sur la volonté commune des partenaires de transférer la propriété en vertu d'une cause purement privée (vente ou donation par exemple)⁴.

³ Voir D7,5,5,1 (Ulpianus): *Si pecuniae sit usus fructus legatus vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt . . .* S'il s'agit de choses non consommables le verbe «*abuti*» exprime un abus de droit dans le sens strict du mot.

D7,1,15,1 (Ulpianus): *Mancipiorum quoque usus fructus legato non debet abuti, sed secundum condicionem eorum uti: nam si librarium rus mittat et qualum et calcem portare cogat, histrionem balenatorem faciat, vel de symphonia atriensem vel de palaestra stercorandis latrinis praeponat, abuti videbitur proprietate.*

⁴ Pour ce qui concerne l'acquisition originnaire:

Voir D.41,2,1,1 (Paulus): *Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse Ner-*

On chercherait en vain un approfondissement philosophique chez les juristes qui se contentent de clarifier et de préciser le profil juridique de cette institution et d'en assurer le bon fonctionnement.

Si nous voulons pourtant dégager les implications idéologico-philosophiques de cette conception, nous devons nous tourner vers d'autres auteurs – vers Cicéron par exemple, porte-parole du monde romain hellénistique – qui reflètent mieux les convictions, les tensions et aussi les antagonismes impliqués dans l'institution de la propriété⁵.

Qui uero se populares uolunt ob eamque causam aut agrariam rem temptant ut possessores pellantur suis sedibus, aut pecunias creditas debitoribus condonandas putant, labefactant fundamenta rei publicae, concordiam primum quae esse non potest cum aliis adimuntur, aliis condonantur pecuniae, deinde aequitatem quae tollitur omnis si habere suum cuique non licet. Id enim est proprium, ut supra dixi, ciuitatis atque urbis, ut sit libera et non sollicita suae rei cuiusque custodia.

(Cicero, *De officiis* 2, 78)

Certes, ce texte n'est pas exempt de partialité ni d'engagement unilatéral pour la classe dirigeante, mais il retient néanmoins la conception romaine originale qui ne fut jamais mise en question. En stabilisant les fondements politiques de la «*res publica*», en assurant la concorde sociale entre les classes et l'équité dans les rapports entre les particuliers tout en donnant la priorité à la liberté et à la sécurité de l'individu, la propriété a acquis une fonction ordnatrice.

va filius ait: ejusque rei vestigium remanere de his quae terra, mari, coeloque capiuntur. Nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum apprehenderint. Item bello capta, et insulta in mari enata, et gemmae, lapilli, margaritae in litoribus inventae, ejus fiunt, qui primus eorum possessionem nactus est.

Les principes de l'acquisition dérivée de la propriété sont exprimés dans D41,1,9,3 (Gaius): Hae quoque res quae traditione nostrae fiunt, jure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi.

et dans D41,1,31 (Paulus): Nunquam nuda traditio transfert dominium: sed ita, si venditio aut aliqua justa cause praecesserit, propter quam traditio sequeretur.

⁵ Voir en outre Cicero, *De off.* 2, 73 et 2, 85: Ab hoc igitur genere largitionis ut aliis detur, aliis auferatur, aberunt ii qui rem publicam tuebuntur, in primisque operam dabunt ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat et neque tenuiores propter humilitatem circumueniantur neque locupletibus ad sua uel tenenda uel recuperanda obsit inuidia; praeterea, quibuscumque rebus uel belli uel domi poterunt, rem publicam augeant imperio, agris, uectigalibus. Haec magnorum hominum sunt, haec apud maiores nostros factitata, haec genera officiorum qui persequuntur, cum summa utilitate rei publicae magnam ipsi adipiscentur et gratiam et gloriam.

Il serait pourtant erroné de croire que le monde romain n'ait pas connu la fragilité de cet ordre, le déséquilibre dans la distribution des richesses, les luttes sociales et révolutionnaires qui en surgirent et dont la crise agraire est un exemple marquant. Mais ces événements n'ont pas changé la conviction profonde que la propriété privée est un garant d'ordre dans les fluctuations politiques et sociales, et cette conviction de fond a permis aux juristes romains d'extraire et d'isoler le noyau de la propriété comme attribution exclusive des biens à l'individu privé.

2. La conception moderne est directement liée au droit naturel-rationaliste qui, tout en méprisant la casuistique désordonnée du droit romain et du droit commun, continue cependant à se servir de leur langage et de leurs conceptions.

Pourtant, dès le XVII^e siècle, une nouvelle orientation s'annonce qui permet un approfondissement essentiel du débat conférant à la propriété un nouveau pôle de gravitation. Il se dessine dans la définition du droit en tant que faculté ou qualité subjective d'avoir quelque chose et de pouvoir faire quelque chose :

Ius est qualitas moralis personae competens ad aliquid iuste habendum vel agendum.
(Grotius, *De iure belli ac pacis* I, 1 §4)

Dans la nouvelle optique subjective, la propriété se transforme et s'intériorise pour passer d'un ordre individuel objectif de la répartition des biens à une position subjective de jouir et de disposer de la chose d'une façon exclusive et absolue. Le contrat de partage, contrat fondamental et créateur de la propriété individuelle, assure à chacun que la chose dont il s'est approprié ne lui sera plus enlevée.

Inde prima conventio inter omnes mortales circa res haec intellegitur, ut quod quisque ex rebus in medio positis earumve fructibus adprehendisset, ea intentione ut istud ad usus suos applicaret, id ipsi ab altero non eriperetur.

(Pufendorf, *De Iure Naturae et Gentium*, L. 4, ch. 4 §5)⁶

⁶ Cf. aussi Hugo Grotius, *De iure belli ac pacis*. lib. 2, cap. 2 § 2.5: *Simul discimus, quomodo res in proprietatem iverint: non animi actu solo, neque enim scire alii poterant, quid alii suum esse vellent, ut eo abstinerent; et idem velle plures poterant: sed pacto quodam aut expresso, ut per divisionem, aut tacito, ut per occupationem. Simulatque enim communio displicuit, nec instituta est divisio, censeri debet inter omnes convenisse, ut, quod quisque occupasset, id proprium haberet.*

Dans ce modèle, deux éléments caractéristiques structurent le rapport entre le droit subjectif de l'individu et la compétence primitive de la société. C'est l'individu qui s'empare des choses dont il veut s'approprier d'une façon unilatérale et libre. Pour que cette occupation unilatérale ne reste pas un pur fait de force, mais devienne un droit, il faut que tous ceux ayant en principe le même accès aux choses en cèdent l'usage exclusif à l'occupant et en outre s'obligent à s'abstenir de toute ingérence ultérieure. Ce pacte tacite ou explicite impose à tous un devoir négatif: ne pas s'ingérer, s'abstenir, ne pas troubler l'usage exclusif de la chose par son propriétaire. La propriété devient ainsi un faisceau de pouvoirs subjectifs. La prédominance de l'individu sur la société est assurée d'une manière extrêmement claire.